
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2012

Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572310841/LEIDIANE PRESTES WANZELER (ENFERMEIRA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2012
5482640/RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (ODONTÓLOGA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 30/11/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333178

PORTARIA: 282 DE 18.11
Objetivo: AVALIAR O FUNCIONAMENTO DAS ESTRATÉGIAS DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA DO REFERIDO MUNICIPIO QUANTO AOS 
PROGRAMAS E EQUIPE DE SAÚDE BUCAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ /PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572310841/LEIDIANE PRESTES WANZELER (ENFERMEIRA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 02/12/2011
5482640/RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (ODONTÓLOGA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: OLIVALDO JOSE ARAGÃO VALENTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332937

PORTARIA N° 12 DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO: 
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
II – O teor do parecer da AJUR/SESPA exarado no processo nº 
2011/228780.
RESOLVE: 
Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
com fundamento no Art. 199 e seguintes da Lei 5.810/1994, 
figurando como indiciado JORGE LUIS MARTINS DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 54186079-1, ocupante do cargo de Médico, 
pela prática, em tese, de Abandono de Cargo Público e/
ou Inassiduidade Habitual, que se comprovada constitui 
transgressão disciplinar do Art. 178, IV e Art. 190, III da Lei 
5.810/94, respectivamente.
Art. 2º - Designar os servidores estáveis, IROLEIDA EDITH 
FONSECA AMORIN, cargo Psicóloga, Matrícula 54187901-
2, AUDUÍNA LEITÃO VIANA, cargo Nutricionista, Matrícula 
54189047 e IGINO MARTINS PAOLELLI, cargo Administrador, 
Matrícula 54189041-1, para sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a fiel apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas no prazo legal.
Art. 3º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde 
que motivadamente, nos termos do Art. 208 da Lei 5.810/94.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 23/01/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332941

PORTARIA N° 13 DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
 
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO: 
I – O que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994;
II – O teor do despacho da Direção Geral/HRAS exarado no 
processo nº 2011/454125.
RESOLVE: 
Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
com fundamento no Art. 199 e seguintes da Lei 5.810/1994, 

figurando como indiciado ROSA DE FÁTIMA OLIVEIRA GOMES, 
matrícula nº 57234083-1, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, pela prática, em tese, de Abandono de Cargo 
Público e/ou Inassiduidade Habitual, que se comprovada 
constitui transgressão disciplinar do Art. 178, IV e Art. 190, III 
da Lei 5.810/94, respectivamente.
Art. 2º - Designar os servidores estáveis, CLAUDIOMAR DE 
JESUS DOS SANTOS, cargo Agente Administrativo, Matrícula 
54191358-1, MARCELO SÁVIO DE OLIVEIRA WANZELLER, 
cargo Agente Administrativo, Matrícula 55586496-1 e SÔNIA 
MARIETA VIEIRA DO NASCIMENTO, cargo Escriturário, Matrícula 
5135141-1, para sob a presidência do primeiro, integrarem a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a fiel apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas no prazo legal.
Art. 3º - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, desde 
que motivadamente, nos termos do Art. 208 da Lei 5.810/94.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 23/01/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332910
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311779

TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO Nº 005/2011-HRAS/SESPA, 
publicado no DOE nº 32045 de 29/11/2011, cujo objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES.
ORDENADOR: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332980

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 48/2011
Objeto: Aquisição de Material Permanente – Freezer horizontal 
com capacidade de 350L, -20° para Divisão de Biologia Médica 
(DBM).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGENCIAS ENTRE MEIOS 
DE PUBLICAÇÃO E EDITAL PREVALECERÁ O CONTIDO NO 
ÚLTIMO.O HORARIO DO CERTAME É O DE BRASILIA (UASG 
LACEN-926007).
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                 0149001878          
Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

ERRATA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332979

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.081 DE 20/01/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 050/2012-GAB/DG/HOL DE 
19/01/2012, que Designa os componentes do Comitê de Ética 
em pesquisa em Seres Humanos 
ONDE SE LÊ: Fernanda Maria de Souza (Titular)
LEIA-SE: Fernanda Maia de Souza (Titular)

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332999

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N° 019/2012-GAB/DG/HO
Data de Admissão: 05/01/2012
Admitidos:

Nome do Servidor      Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
ELMA FERNANDES LOBATO MEDICO                             02/07/2012  
SILVANA CARNEIRO SIMAO YAGUI  MEDICO                             02/07/2012  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333007

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N° 020/2012-GAB/DG/HO
Data de Admissão: 05/01/2012
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA CAROLINA DOS SANTOS GOMES  MEDICO                             02/07/2012  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333066

Dispensa: 1/2012
Data: 24/01/2012
Valor: 53.598,75
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01(UMA) BOMBA IMPLANTAVEL 
PROGRAMAVEL PARA INFUSÃO INTRATECAL DE FARMACOS 
MEDTRONIC MODELO SYNCHROMED II
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926180000    449052              0269000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MEDSINTESE IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO 
LTDA
Endereço: R Barata Ribeiro, Bairro: Bela Vista, 190
CEP. 01308-000 - São Paulo/SP
Complemento: CONJ 71 A 74
Telefone: 1131380180 Fax: 1131380188 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332898

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 329553
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2012
Objeto: Contratação de Serviços de Implementação, Operação 
e Manutenção de Link de Internet no Hemocentro Regional 
de Marabá OBS: A sessão marcada para 26/01/2012 está 
suspensa, até que as duas impugnações propostas possam 
ser analisadas. Assim, remarcaremos a sessão em momento 
oportuno à Administração.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10126135362940000       339039                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332893

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 329445
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2012
Objeto: Contratação de Serviços de Implementação, Operação 
e Manutenção de Link de Internet no Hemonúcleo de Redenção. 
OBS: A sessão marcada para 25/01/2012 está suspensa, até 
que as duas impugnações propostas possam ser analisadas. 
Assim, remarcaremos a sessão em momento oportuno à 
Administração.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/01/2012


